	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	   Lënda: Histori
	  Shkalla: 4
	 Klasa: 8

	Tema mësimore 3.3: Politikat ekonomike e sociale
	Situata e të nxënit: 

Në bazë të platformes ideore të liberalizmit modern u ndërmorën politika të reja ku u zbatua “Kursi I Ri” i F. Rusveltit. Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të ores së mësimit:

· Vlerëson arritjet në zhvillimin ekonomik e shoqëror

· Evidenton rritjen e përgjegjësisë dhe rolit të shtetit në ekonomi

· Tregon triumfin e Shtetit të Mirëqenies Sociale

· Analizon konsensusin ndërmjet partive politike
	Koncepte kyçe:
Liberalizëm modern, konsensus, SHMS

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-Shoqëria dhe mjedisi
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, Enciklopedia e Përgjithshme e Oksfordit etj.

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE
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	Organizimi i orës mësimore
Faza e parë
Mësuesi/ja tërheq vëmendjen e nxënësve që të rikujtojnë ndryshimet ekonomike.
Mësuesi/ja pyet:
-C’përfaqësonin politikat ekonomike e sociale?

Nxënësit shprehin mendimet e tyre. Mësuesi shkruan në tabelë katër fjalë:









Me këto fjalë nxënësit shkruajnë një pjesëzë të vogël p.sh: Politika të reja u ndërmorën në bazë të platformes ideore të liberalizmit modern. Ai argumentonte rolin e shtetit në ekonomi e në jetën sociale.

Faza e dytë
Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe të vogla të lexojnë në heshtje temën mësimore.

Më pas, nxënësve u ndahen fletët me pyetjet përkatëse.
Mësuesi/ja ndërhyn e bën plotësimet e sqarimet e nevojshme.
GRUPI 1 → Evidento rolin e përgjegjësinë e shtetit në ekonomi
GRUPI 2 → Përcakto triumfin e SHMS
GRUPI 3 → Trego rolin e partive politike në ndërmarrjen e politikave
Nxënësit mbajnë shënim në fletore përgjigjet duke nënvizuar në tekst momentet kyçe. Prezantohen përgjigjet nëpërmjet diskutimit.

Faza e tretë

Mësuesi/ja sipas grupeve përkatëse iu kërkon nxënësve të realizojnë paraqitjen grafike të informacionit. Ndërkohë mësuesi/ja në tabelë ndërton kllasterin duke tërhequr mendimet e nxënësve.


























	Vlerësimi:

Mësuesi/ja mban shënime në evidencë për nxënës të veçantë.

· Puna me shkrim

· Puna në grup

· Diskutimi

· Puna me skema
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